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1. INTRODUCTION

The aim of this work is to compare the World War II movies made solely by the US

production, how they are made now and how they were filmed in the past. If they are

more straight, what they pinpoint and what is the overall rating of the movies.

This work will also try to evaluate the impact of reviews and how big is the difference

in influence between traditional professional and modern audience reviews with the use

of new technologies and internet websites for instance IMDB, Rotten Tomato and

others.

It will define how popular culture can affect world politics and the movie production,

and on the contrary, how world politics uses popular culture to pursue its agenda. The

term popular culture will be also theoretically defined. It will also show how the popular

culture subjects are connected.

1.1 The End of the War and its effects
On the 8

th
of May 1945 the Second World War ended in Europe and on the 2

nd
of

September it ended in the Pacific. The biggest slaughter in the history of mankind

finally ceased to exist by the signing of the Japanese Instrument of Surrender on the

deck of USS Missouri.

The US movie production found the theme of World War II as a gold mine. Even during

the conflict, they produced several movies mostly from the Pacific theatre of war (Air

Force (1940)
1
; Objective Burma (1945)

2
; They Were Expendable (1945)

3
).

The popularity of Hollywood production is clearly measurable by the increase of profits

and moviegoing. Around 70 million people visited cinemas weekly. It was more than

half of the whole population of the USA. The profits were as high as one and half

billion. To this day (if we include inflation) this sum is still a historic record.
4

After the war the result of American Second World War propaganda was about to

appear. People began to ask, what happened to our heroes and what happened to those
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bad guys on the other side of the Atlantic Ocean. The movie production reacted to those

desires with movies The Best Years of Our Lives (1946) which focuses on American

soldiers returning to their civil life and The Stranger (1946), which is covering the

theme of hunting a Nazi war criminal, who escaped and fled to Connecticut.

The war scenes from Europe were first filmed in the movie Fighter Squadron (1948),

which focuses on the aerial war over the Europe and the first ground war scenes were

filmed in the movie Battleground (1949), which gives a look on the 101
st
Airborne

division in the Battle of the Bulge. Since the end of the war, it took three years to film in

Europe.

If we look closer to the desires of the present, from 17 movies made solely by US

production since 2010, only one is solely psychological (Emperor (2012)) and only two

others are semi-psychological without fighting, holocaust or espionage as their main

theme (The Monuments Men (2014); Hacksaw Ridge (2016)).

Question is, are those desires from movie studios who lost contact with their audience,

or is it formed by something else? If we look at the overall score of purely action movie

such as Fury (2014) and compare it with a fighting movie from other production, here

1944 (2015), filmed by Estonian, the score is quite similar. (7,6 for Fury
5
, 7,1 for

1944
6
). But if we look at the user reviews, there is an enormous difference. User

reviews of Fury give a very low score, mostly 1-3 stars, with little exceptions with a 5

star rating. The movie 1944 gets the exact opposite, mostly 7-9 with exceptions going

lower.

1.2 Introduction to Popular Culture Study
The popular culture can be defined as “culture widely favoured or well liked by many

people”.
7
As an opposition to this popular culture exists “high culture”. John Storey in

his Cultural Theory and Popular Culture: An Introduction also suggests, those two are

partially separated by time. His examples are the works of Shakespeare, which belonged

to the popular culture up to the 19
th

century but today are sensed as a sort of class, or

noir movies, which started as a popular cinema, but are for film clubs and academics

nowadays.
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The time difference can not be the main mean of difference in the definition. For the

purpose of movies, the relatable criteria are the movie traffic, profits and nowadays also

the user reviews on various internet sites.

Storey also suggests the usage of popular and high culture is defined by social status.

Popular culture is more for the masses and the high culture serves as a sign of

exclusivity. Even in the one production circle, the culture can be different for every part.

For example, the artists on DeviantArt will have a different social sense and way of life

than the recipients. The same thing applies for Youtube and Youtubers, where the

producers can be sensed as a high culture, because that status is not available for

everyone. But the reception is without any doubt a popular culture.

This parallel can be seen in the production circle of animated movies. The invention and

widespread usage of mass media, here the cinema and later the television, made

possible to have a wide range of cultural work available for the public without

significant time delays. This cultural wave can be very similar to Gutenbergs

bookprinting in the 15
th

century. In no other era before could people have the same

impressions at the same time from one cultural work.

On the other hand, what is really the physical evidence of popular culture? What can be

defined as one and how can it be described? The first insight into the future studies of

popular culture were made by Roland Barthes and his book Mythologies, where he

described everyday objects such as margarine, children’s toys, soap powder or wine,

and set them as things worthy of closer attention.
8

The popular culture is a mediator through which the period and its mood and events is

reflected. It is a central to our understanding of how the world works.
9
This

understanding can be subsequently accelerated by picking an era, where the emotions of

the people are intensified by the weight of the situation they are living in, and by

picking a popular culture example, which was on purpose full of subliminal hints and

favouring one certain agenda.
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2. THE WAR ERA (1939 – 1945)

2.1 Animated movies support the war effort
After the First World War (periodically known as The Great War) world flourished with

art and entertainment. The widespread of old inventions and the addition of new

inventions boosted the entertainment industry and people, tired of the war depression

and overflowed with new “young” energy, were eager to find amusement and were full

of optimism. In the world, mostly in Europe, The Great War destroyed the old habits

and was also the cataclysm to birth (or rebirth) of new states (Poland, Lithuania,

Estonia, Latvia, Czechoslovakia, Yugoslavia, etc.).

Besides the established entertainment means such as literature and poems and partially

the radio transmitting, the new ones began to spread. The era of 20s and 30s was the

birth of television. The first pioneer was a British scientist John Logie Baird, who

developed an apparatus capable of recording a person standing in front of the

transmitting machine.
10

However before the Second World War the most influential

visual (and later audiovisual) production was the cinema.

Between the wars, the world experienced the birth of a famous icon, Mickey Mouse. In

1926 after moving to a new place, the Hyperion Studio, Walt Disney created his most

influential character. Formerly, the Mortimer Mouse, (he was renamed after the wife of

Walt Disney pointed, Mortimer sounds too unfamiliar for kids), was main hero in two

silent movies. Walt Disney was however unable to sell them, because no producer was

interested in silent movies anymore. Therefore, he created a third movie, Steamboat

Willie, which aired on the 18
th

November, 1928. It was a quick success and made

Mickey the star we know today.
11

Another important studio, apart from Walt Disney, were the Warner Brothers. In the

1930, they produced a very successful cartoon series, such as the Looney Tunes and

Merrie Melodies. It was in those two series, where Bugs Bunny, Porky the Pig, and

Duck Daffy first appeared.
12

The third most iconic animated figure was Popeye the Sailor. Originally a hero of the

comic strips was about to appear in the cinema after a contract had been signed in 17
th

9

November 1932 under the patronage of Paramount Pictures and created by the Fleischer

Studios. After few years the Fleischer Studios had internal problems and they had to sell

the rights to their patron Paramount Pictures. The acquisition was made in May 1942.
13

On the 1
st
September 1939, the world experienced the outbreak of new war, the one

most horrible and gruesome than any other before. The USA however did not want to

participate and it was only after the attack on Pearl Harbor, on the 7
th

December 1941,

when president Franklin Delano Roosevelt agreed to join.

The movie industry reacted and the animated shorts were no exception. The iconic

heroes became mascots of air squadrons, navy and land platoons (e.g. Donald Duck -

USS Reliable, USS Cythera, Porky the Pig – Aviation Repair Unit No.1, see Picture

No.1 and 2)
14

, with the notable exception of Bambi, and the shorts in the cinemas

promoted the war effort on the home front.

During the war the state have to eliminate any doubts about fighting the opponent from

the position of power. Not only it is acceptable, but for understandable reasons even

necessary. The media are a very powerful tool for demonizing the opponent and

promoting key home activities for example collecting scrap metal and other precious

resources, saving as much fuel as possible and buying war bonds. All these activities

were also promoted by animated shorts.

2.2.1 Scrap Happy Daffy (1943)15

In the movie Scrap Happy Daffy, made by Warner Bros and produced by Leon

Schlesinger in 1943, the main character, Daffy Duck, operates a scrap pile which

collects precious metals such as iron, brass, lead and other resources important for the

war effort.

In the beginning, when the attention of the audience is still sharp, he sings a song about

winning the war. “We’re in to win, so let’s begin. To do the job with junk. We’re in to

win, turn in your tin. And listen to it plunk.” During the song, Daffy climbs the wall of

scrap metal made from old heating, various cans, trash bins and oven. At 1:05 he points

at a tin can, right when the line – turn in your tin, sounds.
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The next scene is a practical explanation, how saving every little material serves with

defeating the “freedom’s foe”. Daffy jumps in front of three mirrors and sings: “To our

nations call, every rubber ball. Goes to defeat the freedom’s foe.” Those three mirrors


[…]


with important historical characters and still kept the feel of real story. We could see

situations such as soviet bayonet charge with typical “Ura!” war cry. The movie showed

very gruesome scenes similar to Saving Private Ryan and others, for example, the scene
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where German tank literally rode through dozens of dead civilians, or the effects of

flamethrower tanks. Things more typical for the Russian production were however not

always an idea of the producers, on the contrary to the Americans, most of the scenes

are recorded and were scripted according to reality.

Warsaw 44 (2014)
60

is a movie from Polish production. It shows the life of several

young adults and teenagers participating in the Warsaw uprising. Even though it has

some flaws, mostly regarding the love story, it has very clearly shown how tough can

the reality of war be. Therefore, we can assume, the story was shown pretty real. It had

also shown real town quarters, where the battle took places.

Another example of a good story with a very deep plot concerning the nation is 1944

(2015)
61

made by Estonians. The story tried to explain a deep ironical trauma where

Estonian men were forced to fight against each other because of interests of other states.

In 1939, Soviet Union annexed Estonia and drafted young men into their army. In 1941,

the 3
rd

Reich annexed the land and did the same. In 1944, both Estonian armies meet on

the front. Although the movie plot has its strong and weak points, it left the viewer

confused and very strongly touched.

Last example will be very familiar because it has a very similar plotline as the Pearl

Harbor. The movie Dark Blue World (2001)
62

is covering the theme of the

Czechoslovakian pilots in the Battle of Britain. The plotline is mainly describing the

characters and the love triangle, where two pilots are romantically interested in a British

woman. Unlike in the Pearl Harbor, the story works. It has a decent realistically shot

scenes and strong characters.

A very recent example of western production is the movie Dunkirk (2017)
63

which is

brilliantly produced. It was a cooperation of France, Netherlands, United Kingdom and

the USA. Unfortunately, the characters are not so strong as one would expect in such

powerful movie, but maybe it was for the good, because it added the feel of anonymity.

The viewer can live through the chaos of the Dunkirk encirclement and the hopeless

situation the soldiers had to experience.
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The Second World War experience is very appealing for both the audience and the

movie producers. The old themes are depleted and therefore the producers are trying to

explore partially forgotten or not so well known stories. Hacksaw Ridge and the

inspiration by Pacific (except Battle of Pearl Harbor) are a possible future for next

Second World War movies.

The Pacific operations might be interesting for Americans, but for us Europeans it is a

little too far to have it more emotionally connected. Let us hope the Hollywood

producers would find more European locations where to find some inspiration. For

example, Italian campaign, Africa or some forgotten battles in France for instance the

Falaise Battle.

5. CONCLUSION
The Hollywood production and American war movies are purposely changed. In

comparison to foreign movies, the United States movie production is directly

influencing the viewer by slight changes and by stretching the reality as far as possible.

The animated movies made during the war were changed in the name of winning the

war and gaining the support. They were directly influencing what the viewer should

think and what should he believe in.

As was written in Chapter 3, the veteran feedback is decreasing. The American public -

except fans of military history, or modern soldiers with war experience - is not educated

how things worked or looked. The documentaries, although their popularity is slightly

rising, is just not powerful enough to overcome the influence of fiction. The results

could be seen during the whole second half of the twentieth century.

In the modern age after the year 2000, the movies are produced fully by the will of the

sponsors and director. They are shaped not by the facts but by the emotions and

personal views. The history is seen as a background scenery and not as a base of the

movie concept.
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They often contain subliminal messages, as was seen and justified in the production

during the war, and facts so slightly changed, the viewer would not even imagine to

question them (such as the stretch of the real Hacksaw Ridge). It makes the reception of

the movies more positive, because the viewer is more amazed by the heroism and the

difficulty of the situation they had to overcome. But it also makes the story cheaper

because of this need to somehow enrich the history.

The overall need to make the pure history more interesting with love romances or

unnecessary explosions and clashes might get more viewers in the short term.

Unfortunately, in a long term it is a professional suicide. It is already showing how the

degeneration of the American movie production progressed. The collapse is on the other

hand very uncertain, there is a high danger the viewers will adapt and they will not see

how the movies changed their point of view.

The movie productions from other states or the cooperative production showed the

negative aspects of the US production could be erased. But it will always be about the

respect to the history of their own nation and how they will present it to the public. And

this respect is rapidly decreasing.
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Page 17, Picture 4: M47 Patton Tank with the camouflage of the 3
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 Reich

Source: Battle of the Bulge (1965) [movie]
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Page 24, Picture 6: American Training Airfield on Long Island

Source: Pearl Harbor (2001) [movie]

Page 30, Picture 7: D-Day landing in the Fallout 4 trailer

Source: Fallout 4 [videogame]
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9. SUMMARY

9.1 SUMMARY IN ENGLISH
This bachelor thesis covers the theme of popular culture and the influence of a major

conflict on the subjects of popular culture. These subjects are movies made by the sole

production of the United States of America. It compares the periodical differences and

receptions of the movies by the public and by the professionals. It also shows how the

movies can be used to promote a certain agenda and how the viewer reacts on and often

hidden impulses sent by the movies. The work also uncovers the relations between

movies and world politics.

The thesis also contains contextual references and other subjects of popular culture with

theoretical definitions.

9.2 RESUMÉ ČESKY
Tato bakalářská práce se zabývá tématem populární kultury a vlivem důležitého

konfliktu na její subjekty. Tyto subjekty jsou zejména filmy vyrobené produkcí

Spojených států amerických. Dále jsou porovnávány dobové rozdíly a reakce na tyto

filmy, jak veřejností, tak i kritiky. Práce ukazuje, jak se filmy dají použít k propagaci

určité myšlenky nebo jak diváci reagují na různé a často i skryté impulzy. Také je

ukázáno, jak se navzájem ovlivňují filmy a světová politika.

Práce ještě obsahuje doplňující obsah pro rozšíření celého kontextu a další subjekty

populární kultury spolu s teorií populární kultury.
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