Z Á P A D O Č E S K Á U N I V E R Z I T A V P L Z N I
F a k u l t a f i l o z o f i c k á
K a t e d r a a n g l i c k é h o j a z y k a a l i t e r a t u r y

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího)

Práci předložil(a) student(ka): Michal Frolík

Název práce: How the Second World War influenced American cinematography in the 20th and 21st century

Hodnotil: Tomáš Hostýnek

1. CÍL PRÁCE: Jako hlavní cíl práce si autor stanovil zhodnocení americké filmové produkce týkající se druhé světové války optikou dobových filmů a též filmů ze současnosti. K tomuto účelu pak vhodně využil dobové i současné recenze včetně internetových agregátorů hodnocení a četné zdroje týkající se populární kultury a kinematografie. Cíl práce se tak podařilo bezesporu naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ: Po obsahové stránce se jedná o poměrně náročnou práci, která vykazuje vysokou míru originality. Autor nejenže rozebírá obsah a širší kontext jednotlivých snímků na pozadí konkrétních epoch amerických dějin, ale také využívá poznatků z oboru populární geopolitiky a např. kritiky vojensko-průmyslového komplexu. Velmi cenná je též podkapitola věnována animovaným filmům za druhé světové války v Německu, Sovětském svazu a Japonsku. Práci vhodně doplňuje několik obrazových příloh.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA: Po formální stránce je práce v naprostém pořádku; autor dovedně pracuje s primárními zdroji a přesvědčivě interpretuje obsah jednotlivých filmových snímků. Jazykový projev je na plynulé a souvislé úrovni s pouze občasnými nepřesnostmi typu členy, interpunkce a slovosled, které ovšem vážněji nebrání porozumění textu jako takovému. Práce je přehledně členěna a jednotlivé kapitoly na sebe logicky a plynule navazují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE: Celkový dojem z práce je velmi dobrý. Jedná se o originální text, kterému nechybí kritický nadhled a autor sám přichází s celou řadou netriviálních závěrů týkajících se filmového vyobrazení druhé světové války a toho, jakým způsobem je realita uzpůsobována potřebám stříbrného plátna a šita na míru divákům. Menší nedostatek lze spatřovat v jazykové stránce, která místy působí lehce kostrbatě a příliš „česky“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:

1. Jaké hlavní rozdíly lze vysledovat mezi dobovou válečnou produkcí a novými snímky typu Pearl Harbor, Zachraňte vojína Ryana, Bratrstvo neohrožených a další?

2. Jakou roli sehrály a jaké společné prvky obsahovaly animované snímky během druhé světové války?

3. Existují podobnosti mezi vyobrazením druhoválečného konfliktu pomocí filmů a např. videoher?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA:

výborně

Datum: 4. 5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

SOUHLASÍ S ORIGINALÉM

Podpis:

Tomáš Hostýnek